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Gdy obywatele, zamiast słuchać nawigatora, zaczynają walczyć, by dostać się do steru, statek
płynie źle i nie dotrze do swego celu:

Więc weź pod uwagę takie oto zdarzenie — na wielu okrętach albo na jednym
okręcie. Kapitan statku przewyższa wszystkich na okręcie wielkością i siłą, a tylko
przygłuchy jest i ma jakoś krótki wzrok, a na sztuce żeglarskiej też się mało rozumie.
A żeglarze kłócą się z sobą o sterowanie. Każdy z nich uważa, że powinien siedzieć
przy sterze, chociaż się nigdy sztuki sterowania nie uczył ani nie potrafi wskazać
tego, u kogo by się jej uczył, ani czasu, w którym by tę naukę pobierał. Oprócz tego
oni twierdzą nawet, że się tej sztuki nauczyć nie można. A jeśli kto mówi, że można,
gotowi go zabić. Sami wciąż tylko kapitana oblegają, nastają na niego i robią, co
mogą, żeby im ster powierzył. A nieraz, jeśli on im nie ulega, tylko innym raczej,
wtedy oni tych innych albo zabijają, albo ich wyrzucają z okrętu, a dzielnemu ka-
pitanowi podają ziółka czarodziejskie na sen albo go upijają czymkolwiek, aby go
z nóg zwalić, i panują nad okrętem, mają na swoje usługi wszystko, co na nim jest;
piją i używają sobie w podróży po swojemu, oczywiście; a do tego chwalą jako zna-
komitego żeglarza i nazywają zawołanym sternikiem i znawcą okrętu każdego, kto
potrafi razem z nimi rękę przykładać do tego, żeby im władza przypadła w udziale,
kiedy zbałamucą albo gwałtem zmogą kapitana. Każdego innego oni ganią i mó-
wią, że jest do niczego, a o prawdziwym sterniku nie mają bladego pojęcia, nie
przeczuwają nawet, że on powinien się interesować porami roku i dnia, i niebem,
i gwiazdami, i wiatrami, i wszystkim, co leży w zakresie umiejętności, jeżeli ma
być naprawdę przygotowany do prowadzenia okrętu. A żeby ktoś mógł okrętem
kierować, czy tam zgodnie z wolą tych, czy owych, czy wbrew ich woli, tego, oni
uważają, ani się wyuczyć, ani w tym wyćwiczyć nie można — wraz z umiejętnością
sterniczą. Kiedy się tak dzieje na okrętach, to czy nie myślisz, że o sterniku praw-
dziwym będą rzeczywiście mówili, że tylko w gwiazdy patrzy i w niebo, że dużo
gada i że jest do niczego, ci, co w tych stosunkach płyną okrętami?

– Platon, Państwo, Księga VI
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Image: Plato’s Academy mosaic. Roman mosaic of the 1st century BCE from Pompe-
ii, now at the Museo Nazionale Archeologico, Naples. Public domain, via Wikimedia
Commons.
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